

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Prądu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Calej Rosyi.

z Wilna VS. 4 Lutego 1800 w Sobotę

z Petersburga VS. 24 Stycznia.

Szef regimentu muszkietyerow General Major Wiatkin uwalnia się od służby z pensją półowy gaży swojej. Regimentu Pionierow Podkownik Schwanebach otrzymał rangę General Majora i Szefostwo tegoż regimentu. Także został General Majorem i Szefem regimentu muszkietyerow przedtym Wiatkina, Podkownik regimentu Grafa Kamińskiego Castelli. Podpodkownicy Regimentu garnizonowego Suchowickiego Szaposznikow; regimentu muszkietyerow Tinkowa von Treiblut, Woyka Dońskiego Majorowie: Karasiew i Sisiw otrzymali rangę Podpodkownikow. Regimentu muszkietyerow Baranowskiego a Kommandantem został Podpodkownik Pitnicki.

z Wiednia 29 Stycznia z Gazety Wiedeńskiej.

Arcy Xiążę Józef Królestwa Węgierskiego Palatinus z Małżonką swoją wyjechał do Budy, gdzie ma stanąć d. 1 Lutego. Baron Kray przybył do naszej stolicy; powiadają że wkrótce otrzyma rangę Generala artylleryi Rzeczy Niemieckiej. Do Linzu miasta w Austrii wyższej leżącego posyła my codziennie wiele zboża i furazow; toż samo czynić trzeba na opatrzenie Włoskich magazynow, gdzie domowe rewolucye i nieustające wojny odciągnęły znaczną część ludu od uprawy roli.

Hrabia de Lehrbach wkrótce wyjeżdża do Anszpurga. Według listow odebranych z Wenecyi, Conclave nie jest ukończone; to pewna, że Kardynałowie Bellisoni i Matthei zdają się być wybrania najbliższymi. Cesarz Jmć przez dni kilka chorował; dziś powrócił szczęśliwie do zupełnego zdrowia; werbunek we wszystkich Prowincjach Monarchii Austryackiej jest teraz bardzo wielki; nigdy armia tak liczną nie była, iak ma być przy zagaieniu następującej kampanii.

Cesarz Jmć nadgradzając waleczne czyny, dał rangę Generalow artylleryi Hrabiom: Colloredo i Starray; Generalami Lieutenantami zostali General Majorowie: Herbert, Hiller, Kientmayer, Sebottendorf, Oreilly, Hohenlohe, Klingling, Schellenberg, Mylius, Schwarzenberg, Rosenberg, Lindenau, Meerfeld. Podkownicy General Majorami: Haddik, Czerini, Mercandin, Wilhelmi, Maldherr, Cavassimi, Odnell, Grunne, Serbelloni, Schwarzinger. Generalowie Frouon i Schmidt także dać będą w radzie wojennej.

z Londynu 24 Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

Królewic Xiążę de Galles następca Tronu dawał wielki obiad, na którym znajdowali się: Hrabia d' Artois, Xiążę de Bourbon, bardzo wielu znaczniejszych Emigrantow Francuzkich, kilku Ministrow Angielskich, Lord Moira z kilku Generalami; wnoszą z tą niektórymi że rząd nasz o wielkiej wyprawie ku brzegom nieprzyjacielskim nie przestał myśleć, owszem ufać pomienionych wyżey Xiążąt naklonić, ażeby do niej sami przyłożyć się chcieli, według powszechnego życzenia Royalistów w całej Bretanii, Normandyi i innych Departamentach zachodnich.

Rząd przestał do wszystkich Królestw portow rozkazy, ażeby odtąd wszystkie okręta z morza śródziemnego przychodzące odprawowały ściłą kwarantannę. Officer kommanderujący eskadrą, która port Maltański zamyka, wzywał do poddania się Francuzow; General Vaubois odpowiedział, iż jeszcze ma dostatek żywności, którą często bywa zasilony przy największej pilności okrętow Angielskich. Nie wiadomo jeszcze kiedy Wodzowie flott i wojsk zprzymierzonych przystąpić zechcą do obciążenia Valletty.

z Portsmouth przed kilku dniami Admiralicya wysłała 7 fregat z bronią i amunicyją dla Szuanow; nie oszczędzamy nawo

pieniędzy potrzebnych na opłacenie żołdu ludowi uzbroionemu. Chcąc osądzić prawdziwie jak wielki jest wydatek dość wiadzieć, że na jednej tylko z pomienionych 7 fregat znajduje się 700 skrzyń karabinów. Nie możemy czasu naznaczyć, kiedy wielka flotta z przewozowemi statkami i wojskiem lądowym na odiecz pójdzie; to pewna, że gotowość wszelka jest do wiadomej wyprawy.

Admirałowie Gardner z 16, Cotton z 8 okrętami nieustannie krążą przed portem Brestemskim postrzegając obroty nieprzyjacielskiej floty, która według rozumienia powszechnego, wynidzie wkrótce pod żagle. Z naszej strony wszystkie okręta wojenne w Portsmouth i Plymouth mianowicie, stoją na kotwicach czekając hasła. W tych dniach zgromadziła się Dyrektorowie bankowi; pierwszy Minister chce z niemi uczynić ostateczną umowę względem pożyczonych do skarbu publicznego 6 millionów FS; które wypłacić przyrzekł w terażniejszym roku.

W Irlandyi niema spokojności domowej; rokoszanie mordnią pokryliomiu tych mianowicie obywatelów, którzy ich przed rządem oskarżali; rzadki więc dziś odważa się z domu wychodzić. Parlament Dubliński d. 15 rozpoczął obrady swoje; Wice Król Margrabia Cornwallis w mowie zwyczajnej nie wspominał o przyszłej Unii dwóch narodów; mamy jednak nadzieję nie omylną, że ta rzecz wkrótce się zakończy pomyślnie, gdyż w Izbie niższej Ministrowie podobno mają większość głosów.

To pewna, iż wyiowski stolicę Dublin która na przemianie traci, wszystkie miasta Irlandzkie stoją przy Unii. Buonaparte nie odebrałszy odpowiedzi na list do Króla Jmci pisany kazał Ministrowi zagranicznych interesów Talleyrand Perigord uczynić powtórny odezwe do Lorda Grenville. Później treść pisma położymy; teraz dość jest wiedzieć, że usprawiedliwia Francją i rządcom iey pod czas rewolucyi, nam przypisując terażniejszą wojnę; niekonicie wzywa ażebyśmy w Dunquerque lub innym mieście nadmorskim rozpocząć chcieli negocyacyą dla przywrócenia pokoju.

W odpowiedzi swojej Lord Grenville nie uczynił żadney nadziei. Owszem gdy Parlament W. Brytanii dnia zawczorajszego zgromadził się na zwykłe obrady, imieniem Króla Jmci w obu Izbach przesłało Ministerjum konieczną potrzebę zastąpienia skarbu publicznego, wzmocnienia floty, pomnożenia armii lądowej, ażebyśmy wojnę sprawiedliwą i konieczną si nie popierać, z chwałą narodu, pożytkiem przy mierzeńców naszych do końca mogli doprowadzić.

Powiadają że P. Fox raz jeszcze jeden w dzisiejszych okolicznościach mówić chce w Izbie Niższej. Pokazała się zmy-

ślona wiadomość o wyjściu pod żagle floty Francuzkiej. Admiralicya kilku doświadczonych Officerow wysłała ku brzegom Batawskim i Flandryjskim, wiedząc że w portach Texel, Briel, Helvoetsluys, Flessingue, Dunquerque nieprzyjacieli uzbraja liczne statki. Z drugiej strony wiele fregat, i korwet krąży teraz na zasłonę okrętów kupieckich przeciw korsarzom Francuzkim, których liczba znacznie się pomnożyła.

Synowie znanego niegdy Egalité; Xiążę d'Orleans, Xiążę de Montpensier, i Graf de Beaujolais mieszkający w Ameryce północney, mieli sposobność zaznaimienia się z Królewicem Angielskim Xiążęciem de Kent w nowey Szkocyi kommanderującym. Pisali niedawno do Monarchy nalezgocym z wyspy Bahama prosząc o pozwolenie przyechania do Anglii. Po odbytey radzie gabinetowej P. Pitt miał o tym rozmowę długą z Grafem d'Artois; nie wiadomo jaką odpowiedź Xiążętom dano; spodziewamy się wkrótce ich oglądać w Liverpool.

Xiążę dziedziczny d'Orange był niedawno na wyspie Wight gdzie się teraz znajdują wszyscy emigranci i dezertorowie Batawscy z których uformowano kilka regimientów; wszystkie mają być użyte do następującej wyprawy. Tegoroczna iesiń i zima nad zwyczaj niepomyślne były żeglującym. Według rachunku dokładnego na brzegach naszych rozbiło się więcej 150 okrętów kupieckich; nie licząc towarów francuzkich, maytkow utonelo więcej tyfiasca.

Rapporta przyślane z Gibraltaru zapewniają, że morowa zaraza w Państwie Marokańskim tak dawno panująca, zpuściła wszystkie Prowincye wewnętrzne przeniosła się do nadmorskich i miast portowych; ta między innymi przyczyna jest ścisłej u nas Kwarantanny. Przy zagaieniu Parlamentu Irlandzkiego jeden z reprezentantow, Parsons utrzymywał, że unia projektowana, między dwoma narodami, nie może uczynić Irlandyi szczęśliwszą; ten wniosek nakoniec odrzucony został 138 głosami przeciw 96. Strona Ministrom przychylna ma to za dowód, że proierk zjednoczenia dwóch narodow, przeidzie bez wielkiego odporu.

Otto Sekretarz dawniey Sieyesa posłującego w Berlinie, przybył do Dover; jedni rozumieją że ma być tylko kommissarzem rządowym, któremu zlecone jest opatrywanie ielicow u nas Francuzkich; drudzy przeciwnie twierdzą, iż iemu poruczone będą negocyacye o pokoy; ponieważ dziś według umowy nowey żold, odzienie, i żywność woennym brańcom rząd Angielski dostarczyć powinien. Biega dziś w mieście pogłoska, że Baron Jacobi Posel Pruski odebrał ważne depesze zciągające się do pośrzednictwa Monarchy iego względem przywrócenia pokoju między Francją i Anglią.

Odebrane listy z Ameryki północney przyniosły smutną wiadomość, iż General

Jerzy Washington 15 Grudnia, w dobrach swoich Mount Vernon, po 23 godzinnej, tylko chorobie mając lat 67 życie zakończył. Dzieła jego znaiome są światu całem. Wojnę z Anglikami szczęśliwie zakończywszy r. 1783, dał rząd stały współziomkom, był pierwszym Prezydentem, do wojny dziś trwającej wchodzić nie chciał, spokojność domową urzymał szczęśliwie, umarł na koniec na osobność, jak czynili dawni Rzymianie WodzoWis.

Hrabia Wellesley przedtym Lord Mornington wielkorządca dzierżaw naszych w Indyi wschodniej, powracający teraz do Oycyzny, między wielo drogiami sprzętami w skarbcu Tipu Saiba znalazł ptaka Rayskim zwanego, z drogich kamieni; ta sztuka szacowana jest 60 tysięcy FS. Rubiny, Szmaragdy, Topazy, Onyx i tym podobne których użyto do roboty przedziwnie dobrze wydaia naturalny skład piór i kolor ptaka pomienionego. Kompania wcho-dnio Indyjska chce go dać w ofierze Królowi Jmci.

Nawałność morska wielką nam szkodę uczyniła w Przygórku dobrej nadziei; zatonił okręt Scepter od 64 armat niosący bogatą zdobycz wziętą w Seringapatnam; zginelo w tym zdarzeniu do 300 ludzi; innych wyratowano. Podobny los potkał 9 innych statków kupieckich, i wojenny Duński Oldenburg od 64 armat. Kommanderujący w Cap wojskiem Angielskim General Dundas, przejrzał cały kraj okoliczny; między Cafframi, Hottentotami i innemi o-nego mieszkańcami znalazł zupełną spokojność.

Śmierć Cesarza Chińskiego pewna jest, i to nie wątpliwa, że następcą jego Kahing oddaliwszy pierwszego z Ministrów Oycow-skich dał urząd Mandarinowi Wantadschin zwanemu. Pierwszy Anglikow nienawidział; ten im sprzyja; Kupcy nasi mają na dzieię handel swój uczynić zyskowniejszym. Hamilton który od lat bardzo wiele sprawuje urząd Pośła W. Brytanii u Dworu Króla Jmci Dwóch Sclilii wkrótce ma powrócić do Oycyzny, z Palermo. Miało Londin admiralowi Withell w nadgrode zabraney Batawom Texelskiej flotty, ofiarowalofszpadę 100 FS. szacowaną.

z Paryża 22 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Na przełożenie Konsulow, zgromadzenie prawodawcze 4 tylko Departamenta zachodnie wyieto z pod opieki prawa, to jest Cotes du Nord, Jlle Vilaine, Morbihan, Niższej Loire. Jakie z tąd skutki msia spływać na mieszkańcow, pokazuje następująca instrukcja dana Generalom kommanderującym. Brune mocen jest nawet karę śmierci naznaczyć według upodobania i potrzeby; narzucać kontribucye i rekvizycye, postępować jak więc bywało zwykło w nieprzyjacielskim kraju; wszelkim sposobem przy-

wracać i utrzymywać domową spokojność. Urzędy kriminalne i ciwilne słuhać mają rozkazow Generała; ich wyroki są nieod-zownemi; sam tylko General Brune może gdy zechce zawiesić, i donieść rządowi; i wiele innych tym podobnych przepisow.

Podobno iednak do użycia tak gwałtownych środków nie przydzie, albo przynajmniej rzadki obywatel doświadczy jak okropna jest rzecz byź wyiętym z pod opieki prawa. Minister wojenny Berthier po dał do powszechney wiadomości dwa następujące rapporta, które w krótkich słowach dokładny obraz malują naszej sytuacyi na zachodzie. Naprzód pisze Brune z Angers 20 stycznia. Dziś, powiada obiętem najwyższą kommendę. Hedouville pragnie byź moim Namieśnikiem; daię onemu skrzydło lewe; sam do Morbihan pośpieszam. Hedouville uspokoił Vendeg; pozostaia jeszcze Szatanowie których spodziewam się zaleść powolnemi.

Drugi list pisał sam Hedouville do Ministra wojennego. Pozwalam Generała Brune, iego są słowa, przesać raport rządowi, że pokoy dnia wczorayszego podpisany został w Montsucon przez wszystkich Naczelnikow zbuntowanej Vendei. Wszyscy natychmiast wzięli się do rozbroienia i rozwiązania zgromadzonego ludu, co koniecznie musi przyść do skutku przed 1. Plu-viose. Podobno za tym przykładem podyą Chatillon i Bourmont, łatwiej więc potrafiemy usmierzyć pozostałych Georges i Frotte.

Powróci więc kiedykolwiek pokoy do tych Departamentow nieszczęśliwych, które zniszczyła rewolucya. General Brune zostawiaie mnie na miejscu, ażebym dzieło zaczęte dokonał; przebiegnę uspokoiene Powiaty przekładając ludowi, ażeby ufal ludzkości i sprawiedliwości rządu dzisieyszego. Jakie odbiorę wiadomości z brzegu rzeki Loire prawego, przesać nie zaniedbam. Mam pewną nadzieię, że dnia jutrzeyszego podda się Rptey Chatillon, który ma woyska rozłożone w Brytanii wyższej, i niższym Anjou.

Jm bliższa byź zdaie się nadzieia przywrócenia domowey spokojności, tym pilniey pierwszy Konsul czynić każe, cokolwiek onę ugruntować powinno. Woyska już liczymy 60 tysięcy w Departamentach zachodnich; ieszcze więcey zciągnąć zalecono: niektóre półbrigady z Lyonu wyszły, te najbardziej, które na Włoskiej kampanii broń składając, obowiazaly się iey nie podnosić przeciw nieprzyjaciolom postronnym bez zamiany. Przyczyna tak znacznego sil naszych pomnożenia jest, że Buonaparte, nawet gdy już spokojność przywróci, zawsze mieć chce gotową silę na poskromienie malkontentow, iesliby o nowym rozruchu zamysłali.

Carnot i Barthelemy wprowadzile powró

cili do naszej stolicy; nigdzie ich jednak do dzisiaj nie widziano. Pierwszy ma wkrótce zasiadać w radzie Stanu; drugiemu da Konsul inny urząd. Jeżeli Bruhe długo z Szuanami wojować będzie, miejsce jego Bernadotte zajął. Panująca w Nice choroba zażyliwa de Grenoble przeniosła się i Lyonu; wiele osób umiera codziennie, między innymi życie zakończył Generał Championnet w głównej Antibes kwaterze.

Grosbert Szef brigady artillerji w armii Egipskiej przywoził od Generała Kleber urzędowe rapporta, których treść już jest wiadoma. Niektóre szczegóły jeszcze wypisujemy. Po wyjeździe tajemnym Konsula Buonaparte, Kleber dawał publiczną dyencyą Muzulmanom i Francuzom; pierwszy najbardziej profili, ażebyśmy na ich religiją wzgląd mieli. Odpowiedział Kleber, że obrządki wiary Mahometanickiej w całości zachowane będą.

Litteraci oglądali ruiny miasta Antinoe zbudowanego jak wiadomo pod panowaniem Adriana. Tu nawet miłość własna i narodowe przesady zamilknąć musiały, i przyznać Grekom i Rzymianom pierwszeństwo; ruiny owe nic sobie równego nie mają w świecie. Zwiedzając góry marmurowe, które nieprzerwanym pasmem ciągną się od Delta do ostatnich granic wyższego Egiptu po obu brzegach Nilu, znalezione tysiączne grotty, w których mieszkali dawni obywatele kraici. W rozwalinach miasta Antinoe, leżało w całości półposażę Antinousa.

Z Cairu do Boulae zrobiono piękną i wygodną drogę jakiej dotąd niewidzieli Egipcycy. Podobało się dzieło mieczkańcom. Kleber miał wkrótce z armią w pole występować, na spotkanie Wielkiego Wezyra wtargnięciem groźącego. Na mundury żołnierskie sukna dostarczyli kupcy za graniczni, biorąc zboże na zamianę. Inżynier Léperre i Generał Regnier libellowali zasypywany kanał, niegdy łączący morze Czerwone z śródziemnym; zaczynał się w Su- ez; szedł przez Belbeis do Nilu.

Według zalecenia Generała Buonaparte, zebrano wiele młodych Mamelukow, i między Officerow rozdano; dobre obchodzenie się ten skutek sprawiło, że niektórzy zaczynają nabierać przywiązanie i gust do obyczajow Europejskich. Murad Bey lękając się aby od innych opuszczonym nie był, uszedł w pułtynie. Armia czeka cierpliwie przybycia Wielkiego Wezyra. Generał Kleber liczy teraz w obozie swoim 3 tysiące ludzi, którzy wielbłądow zaimały koni nżywiają.

Według raportow Siryjskich, wojsko Ghezzar Baszy opuściwszy Gazę do Jafy i Akry powróciło; niektórzy to biorą za dowód poróżnienia się wodzow Ottomańskich; podobniejsza rzecz do prawdy, że

wkrótce wiadomość odbierzemy o nowym wyładowaniu Turkow na brzegi Egiptu. Jaffa albowiem i Aera są najwygodniejsze między innymi Siryjskimi portami, z których żegluga do Alexandryi, Rosette, Damiette, Abukir, krótka jest i bezpieczna.

Rzecz jest pewna, iż 1,500 Inwalidow Buonaparte kazał pomieścić w pałacu Wersalskim. Do Nice, Toulonu i Marsaille zawinęło kilka statkow, na których rząd Neapolitański wyprowadzić kazał wielu Jakobinow skazanych na wieczne wygnanie. W stolicy naszej obywatele czynią teraz dobrowolną składkę dla ubogich. Należą do niej Konsulowie, Senatorowie Prawodawcy, i wszyscy Rzędy urzędnicy; najwięcej dał między innymi Ex Direktor Reubell. Admirałowi Latouche nie do Brestu lecz do Toulonu pośpieszać kazano.

Od brzegow Menu 19 Stycznia z Gazety Hamburgskiej

Wszystkie lody na rzekach większych tego roku spłynęły szczęśliwie bez żadnej szkody. Wojska Francuzkie ciągną nieustannie z Hollandyi i Departamentow Belgickich; część została w Moguncyi i miejscach okolicznych; druga idzie do Szwajcarow. Ztąd wnosić można, iż na wiosnę 3 wie armie nieprzyjacielskie grozić będą wtargnięciem do Niemiec. Generał en chef Moreau wkrótce spodziewany jest w Moguncyi; wybrał sobie 4 Najleśników: Lecourbe, S. Cyr, S. Suzanne, Baraguey d' Hilliers; pierwsi mają kommanderować skrzydłem prawym i lewym; ostatni będą użyci jak potrzeba każę.

z Berlina 25 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Przybyła do naszej stolicy Królewna Szwedzka Zofia Albertina Xieni Quedlimburgska. Wkrótce potym Generał Beurnonville Posel Francuzki; ten dnia wczorajszego był prezentowany Królowi Jmci przez ministra Stanu Alvensleben. Z Glatz donoszą, że d. 13 umarł w Selenau Xiążę Piotr de Biron, niegdy panujący Xiążę Kurlandzki.

z Strashburga 17 Stycznia z Gazety Frankfortskiej

Kommissya wojskowa już ukończyła wiadomą sprawę; wyrokiem iey wszystkie osoby powołane, dziś ogłoszone niewinnymi, na wolność puszczzone, mają prawo pozywać wzajemnie oskarżycielow swoich. Przez miasto i okolice nasze wojska codziennie przechodzą; półbrigady wprowadzone z Hollandyi poszły ku Szwajcarom; z Departamentow zaś Belgickich do Moguncyi. Moreau u nas bawi gotując wszystko do zagajenia następującej kampanii.

DODATEK

DO

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 4 Lutego 1800 w Sobotę.

z Odenwald 16 Stycznia z Gazety
Courier du Bas Rhin

W naszych okolicach byliśmy świadkami smutnych przypadków. Na rozkaz najwyższej zwierzchności chciano rozwiązać pospolite ruszenie, dopełnić zaś wybraniemi z onego rekrutami wojsko regularne. Zkroyni Odenwaldu, Wurtzburga, i Bartensteinu obywatele na to zezwolić nie chcieli; mogą nawet odpierając przyślanych żołnierzy Austryackich nie zabranie rekruta. Uwiadomiony o wszystkim General Starry wyślął kilka batalionów i szwadronów; rozproszyli się malkontenci; 40 związanych przeprowadzono do Heidelbergu, trzech winniejących rozstrzelano.

z Manheimu 18 Stycznia z Gazety
Courier du Bas Rhin

Dnia dzisiejszego widzieliśmy przez miasto nasze idącego Kuryera od Generała Buonaparte do Wiednia; opuścił Paryż po odebraney odpowiedzi Dworu Londyńskiego; Sychać iż konsul posyła propozycje do pokoju Cesarzowi Jmci. Arcy Xiążę Karol znowu zachorował. Jeżeli nie przedko do zdrowia przyjdzie, albo też oddali się do Włoch, w tym i drugim zdarzeniu Hrabia Starry ma kommanderować en chef w naszych stronach. Przygotowania do blisko następującej kampanii wielkie są; armie z obu stron jeszcze z leż zimowych nie wyszły.

z Berne 12 Stycznia z Gazety
Frankfortskiej.

Osoby którym zgromadzenie prawodawcze d. 7 władzę wykonawczą poruczyło, są: Glays, Dolder, Savary, Ex Dyktatorowie: Frisching, Muller, Gochwold, Finster; ostatni był Ministrem Szwajcarów skarbowym. Władza wykonawcza dziś odebrała list od Generała Buonaparte, w którym zapewnia, że Francya niepodległość naszą poważać będzie, nie wdając się w żadne odmiany, ustawy, &c i skie czynić w kraju zechcemy. To piśmo radością obywatelom napelnilo. W radach narodowych sędzić chcia-

no Ex Dyktatorow: Laharpe, Oberlin, Secretan; lecz podobno do tego nie przyjdzie; dla czego zaś sędzić chciano, pokaże się najpóźniej z następującej wiadomości.

Laharpe dnia jeszcze 9 grudnia wezwanemu do siebie Sekretarzowi Stanu Mousson myśl swoją obawił; strona, mówił, wolności przeciwna i Oyczyźnie w obu radach górnie; przesłania i uwagi Dyktatorow lekce są ważne; władza wykonawcza ręce ma związane. Postanowilem z kolegami Oberlin i Secretan rząd przemienić; mamy w ręku listy. Mousson nie dochował tajemnicy; obawił rzecz całą Prezydntiemu w Dyktoryacie Dolder; postrzegł zdradę Laharpe; chciał dzieło przyspieszyć; lecz opiekatłość spólników popsuła wszystko.

Wyznaczyli kommandantem wojsk Szwajcarskich Generała Weber; lecz nie widząc w nim spodziewaney powolności, odebraną iemu władzę oddali O. Clavel; ten udał się do Generała Francuzkiego Muller; wziwłszy zaś odpowiedź, iż Francuzi Spektatorami tylko nie zaś Aktorami nowej sceny będą, złożył kommandę. Wiedział podobnie o wszystkim Posel Francuzki, lecz do żadney strony wiązać się nie chciał. Opuśczeni więc Dyktatorowie od współziomków, u postronnych przzymierzeńców nie przedko znajdując pomocy spodziewaney upadli.

Zgromadzenie prawodawcze w swoim wyroku stanowiącym nową władzę wykonawczą dla Szwajcarow; napisalo: że Dyktatorowie byli zawsze niezdatnymi do rządzenia narodem; że Laharpe, Oberlin, i Secretan knowali spisek na zgubę Oyczyzny; pochwalono zatem Doldera, Savari i Ministra Mousson za odwrócenie projektow szkodliwych krajowi.

z Bruxelles 19 Stycznia z Gazety
Hamburgskiej.

Jeszcze niektóre pólbrigady i kompanie regimenta złożone z żołnierza starego poszły ku Renowi lub do Vendejskich Departamentow; w kraju naszym nic już nie do-

stało oprócz nowo zaciężney młodzieży
Między Paryżem i Hagą biegaia nieustanne
kuryerowie: wnosimy, że wkrótce nastąpi
odmiana w rządzie Batawskim Dezercya w
półkach Francuzkich jest nie miara. Rząd
kazał zbiegow odprowadzać pod strażą do
obozu. General Tilly nie pójdzie do Ro-
uen, lecz w kraju nazyma kommende za-
trzyma.

*z Florencji 8 Stycznia z Gazety
Hamburgskiej.*

Powi dają że woyska zprzymierzone

wraz po dobyciu szturmem Valetty, wylą-
duia w południowych Departamentach Fran-
cuzkich. Przez miasto nasze idą Austryacy
z Ankony i Bononii do Pisy i Luki Hrabia
Klenau dziś liczy w obozie swoim do 16
tyficy żołnierza; stoi niedaleko Spezya;
odebrałszy spodziewane posiłki, na Genue
ma uderzyć. Z drugiej strony woyska
Francuzkie zostaią w nieustannym porusz-
nin, odtąd naybardziej, iak Massena przy-
był do miasta Liguryi stołeczney w którym
dziś jest garnizonu przynajmniej 12 tyficy.

Folwarki w Gubernii Mińskiej Powiecie Jhumieńskim nad Rzeką Berezyną
położone, Lipsk, Kołbcza, Kazimierzow, Lipnica, Ostrowki, Naborka i Zakucie;
każdy z osobna wymierzony doskonale omappowany i okopczony, w właści-
wych obrotach z Poddaństwem w znaczney obszerności, Gruntow, Łak i Pu-
szczy Handlowney, wewnątrz siebie maią Rzeki handlowne Berezynę i Olsę do
Rygi, przytym wyrabiaią się szmelcugi, Potażę, Dziekieie, &c. Są do przeda-
nia na wieczność, ktoby życzył nabyć na Kontraktach Mińskich i Nowogrodz-
kich znajdzie w Kancellaryach Informacją z kim oto ma traktować.

Ludowika z Ostrowskich Domaszewska szuka Męża Jakuba Domaszewskie-
go. Anna z Janiszewskich Dobrowolska szuka Antoniego Dobrowolskiego. Jan
Sawicki szuka żony Maryanny z Kosielskich Sawickiej. Magdalena z Weynaro-
wiczow Czerewalukowa szuka Woyciecha Czerewaluka. Jan Gryndzola szuka
żony Doroty z Domu Mazurowny. Kunegunda z Daszkiewiczow Pawlikow-
ska szuka Męża Felixa Pawlikowskiego. Domicella z Moszyńskich Kalinow-
ska szuka męża Jana Kalinowskiego. Cecilia z Kinskich Kutołowska szuka me-
ża Mikołaja Kutołowskiego. Maryanna Paszkowska szuka Fabiana Paszkow-
skiego. Walenty Pielewski szuka żony Zofii Pielewskiej. Maryanna Falinka
szuka Męża Sebestyana Falinskiego. Maryanna Wędyłowska szuka Stefana Wę-
dyłowskiego. Anna Ciechanowiczowa szuka Jana Ciechanowicza. Katarzy-
na Buczyńska szuka Ignacego Buczyńskiego. Maryanna Muraszkowa szuka Ma-
cieja Muraszki. Magdalena Joachimczykowa szuka Andrzeia Joachimczyka.
Maryanna z Bęlkowskich szuka Męża Kazimierza Korsaka. Maryanna z Gi-
rawskich szuka Józefa Kraiewskiego. Ewa Chitrowska szuka Męża Michała
Chitrowskiego. Rozalia z Zaleskich Piotrowska szuka Męża Franciszka Piot-
rowskiego. Melania z Zukowskich Koladyczowa szuka Męża Pawła Kolady-
cza. Jeżeliby kto o nich miał iaką wiadomość, przez obowiązek litości Chrze-
ściankiej niech oznaymi do Konsystorza Wileńskiego, albo do naybliższego
z Kościołow parafialnych.

Podaje się do wiadomości, iż na mocy Dekretu Magistratu Miasta Gu-
berńskiego Wilna, i Dekretu Sadow Nadwor: Litt: będzie publiczną Licyt-
cyą wyprzedana Kamienica pod S. Mikołaiem Nro 306 fytuowana do JP. Do-
roty Sienkiewiczowej należąca, przez cały miesiąc, to jest: w dniach 10 22 i 29
Febr: Roku idącego.